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Átadás 150 nap múlva. Kovács Péter polgármester és Szeivolt István, a Rákosszentmihályi 
Konrád Ferenc Uszoda újjáépítését végző cég vezetője aláírta a kivitelezési szerződést. 

Megkezdődött a Konrád Ferenc 
uszoda újjáépítése
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– A 2023-AS ÉV NAGYON BARÁTSÁG-
TALANUL KEZDŐDÖTT. LEÉGETT A RÁ-
KOSSZENTMIHÁLYI KONRÁD FERENC 
USZODA TETŐSZERKEZETE, ÉS A ME-
DENCETÉRBEN MINDEN MEGSEMMI-
SÜLT, AMI ÉGHETŐ ANYAGBÓL KÉSZÜLT. 
MIT TUDUNK ERRŐL MONDANI MA, 
EGY ÉVVEL A TÖRTÉNTEK UTÁN?
– Tavaly január 28-án hajnalban kint vol-
tam a helyszínen, és bizony nagyon lesújtó 
kép fogadott. A tetőszerkezet, a nyílászárók 
és a berendezés a lángok martaléka lett. A 
tűzoltók szakszerű és gyors munkájának 
köszönhetően azonban az épület szerke-
zete nem sérült, csak mindent belepett a 
korom. A tűzoltók elvonulása után azonnal 
elkezdtük a romok és a törmelék eltakarí-
tását, és felmértük, mit lehet megmenteni 
az épületből. Az uszoda tervezője idős kora 
miatt már nem vállalta a felújítási tervek 
elkészítését, de egy kollégája viszont vele 
együttműködve igen. Megszületett az a 
gondolat, hogy ha már építkezünk, ne csak 
felújítsunk, bővítsünk is. Így ma már a 
tervek között nem csak a finn- és az infra- 
szauna szerepel, hanem lesz gőzkabin, 
merülőmedence és jégbarlang is. Már ko-
rábban terveztük két kültéri medence ki-
alakítását is, így most természetesen ezt is 
beillesztettük a tervbe. Az engedélyes tervek 
már nyár közepére készen álltak, de a Kor-
mányhivatalnak négy hónapra volt szüksé-
ge az engedélyezési eljárásra, így a közbe-
szerzést csak ősszel tudtuk kiírni. Közben 
már a kiviteli tervek is elkészültek. A négy 
jelentkező közül az ÉPKAR Zrt. által veze-
tett konzorcium adta a legkedvezőbb aján-
latot, akikkel néhány napja, január 16-án alá 
is írtam a kivitelezési szerződést (tudósítá-
sunk az 5 oldalon). Vállalták, hogy 150 nap 
alatt elkészítik az uszodát, majd ehhez jön 
még a használatbavételi engedély beszerzé-
se, így esély van rá, hogy az idei nyár máso-
dik felében már használható lesz a felújított 
és kibővített Konrád Ferenc Uszoda.

– A BIZTOSÍTÓ NYILATKOZOTT MÁR, 
HOGY MENNYIT TÉRÍT MEG A KÁROKBÓL?

– Tőlük sajnos még mindig nem kaptunk 
végleges választ. Egyelőre egy évvel a tör-
téntek után csak azt tudjuk, hogy fizetnek, 
de nem tudjuk, mennyit. Mi közöltük ve-
lük, mennyiért lehet helyreállítani az uszo-
dát az általunk tervezett bővítések nélkül. 
Érdeklődéssel várjuk a február közepére 
ígért közleményüket, hogy az általuk aján-
lott összeg mennyire közelíti meg a kivi-
telező által a napi anyagárakon kiszámolt 
költségeket.

– A TAVALYI ÉV AZONBAN MÁS FEJTÖ-
RÉST IS OKOZOTT AZ ÖNKORMÁNYZAT-
NAK, HISZEN AZ ENERGIAÁRAK EMEL-
KEDÉSÉRE IS ILLIK A DRÁMAI JELZŐ.
– Ez valóban szintén drámai volt, hiszen 
hatalmas összegű plusz kiadásokat rótt az 
önkormányzatokra. Nagyon örültünk, ami-
kor megtudtuk, hogy a kormány 721 millió 
forint rezsikom-
penzációval tá-
mogatja a XVI. 
kerületet. Ezt 
csak részben 
költöttük rezsi-
kompenzációra, 
részben pedig az 
energiatakaré-
kosságot szolgá-
ló beruházások-
ra fordítottuk. 
Na p e l e m e k e t 
te lepítet tünk, 
hőszigetelést és 
nyílászárócse-
rét hajtottunk 
végre az ön-
kormányzat 11 
intézményén. Ezek között vannak óvodák, 
orvosi rendelők és más önkormányzati in-
tézmények. A ráfordított összeg több mint 
egymilliárd forintot emésztett föl, messze 
túllépve az Államtól kapott, erre fordítható 
összeget. Idéntől viszont nagy terhet jelent 
majd a víz- és csatornadíj rezsikompenzá-
ciójának megvonása az intézményektől. Ez 
főleg az uszodákat érinti.

– FOLYIK A CINKOTAI BENTLAKÁSOS 
IDŐSEK OTTHONÁNAK AZ ÉPÍTÉSE IS.
– A kedvezőtlen gazdasági helyzet ellenére 
sem kellett lemondanunk arról a tervünk-
ről, hogy megépüljön ez az 50 férőhelyes 
intézmény. Ez nem a mi kötelességünk 
lenne, ezt a főváros helyett valósítjuk meg, 
miután az elmúlt 20 évben mind a cinko-
tai, mind a mátyásföldi, mind a szentmi-
hályi idősek otthonát bezáratták, sorsukra 
hagyva a Kertvárosban megöregedett idős 
embereket. Mi azonban szeretnénk meg-
oldani ezt a helyzetet. A beruházást, amely 
3,5 milliárd forintot emészt fel, két év alatt 
kívánjuk megvalósítani. Az épület átadását 
2024 végére tervezzük. Az első lakók 2025 
elején költözhetnek majd be az intézmény-
be. A jelentkezés módjáról időben tájékoz-
tatjuk majd a lakosságot, jelenleg még nem 
lehet helyet igényelni az otthonba. Nyár 

elejére várható a képviselő-testület dönté-
se a jelentkezés feltételeiről. Szeretném, 
ha a feltételek között lenne, hogy olyanok 
juthassanak be az intézménybe, akik az 
életük jelentős részét a XVI. kerületben 
élték le. Terveink szerint lesz egy egyszeri 
belépési díj, majd az intézmény lakói ha-
vidíjat fizetnek a bentlakásért. Ezzel még 
sok a tennivaló, mert nem elég az épület, az 

Milyen volt, 
milyen lesz

Hagyományainknak megfelelően az év elején mindig 
megkérdezzük a polgármestert, milyennek látta az 
elmúlt évet, és mit gondol, milyen lesz az előttünk 
álló újesztendő. A visszatekintést az éppen egy évvel 
ezelőtt történt, Konrád Ferenc Uszodát sújtó tűze-
settel kezdtük. 

Épül az idősek otthona
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üzemeltetéséhez létre kell hoznunk egy új 
intézményt is.

– AZ IDŐSEK OTTHONA MÉG CSAK 
ÉPÜL, DE EGY ÚJ ÓVODA ÉPÍTÉSE MÁR 
BEFEJEZŐDÖTT.
– A Fejlődő Kertváros program 2019 és 
2024 közötti vállalásai között megfogal-
mazott célunk volt, hogy a cinkotai lakó-
parkoknál a Napsugár Bölcsőde mellé egy 
óvodát is építünk. Az épület elkészült, a 
képviselő-testület már szeptemberi ülésén 

biztosította a berendezéséhez szükséges 
anyagi forrásokat. Jelenleg a használatba-
vételi engedélyezés folyik, és valószínűleg 
február második felében lehet majd jelent-
kezni az új óvodába.

– AZ ÓVODÁN KÍVÜL BÖLCSŐDEÉPÍTÉS 
IS FOLYIK A KERÜLETBEN.
– Az egykori Vívó utcai Munkaügyi Köz-
pont megüresedése tette lehetővé, hogy 
az épületből ismét gyermekintézmény 
legyen, ahogy az korábban már volt is. 
Szintén a Fejlődő Kertváros program egyik 
teljesítendő vállalása, hogy a Lándzsa utcai 
lakótelepen bölcsődét nyitunk. A mun-

kálatok már javában folynak, és a tervek 
szerint nyár közepére már készen áll az új 
bölcsőde is. Ezen kívül Rákosszentmihá-
lyon is szeretnénk egy bölcsődét építeni. 
Kerületünknek éppen a legnagyobb terü-

letű településrészén nincs a legkisebbek 
fogadására alkalmas intézmény. Ezért a 
Szent-Györgyi Albert Általános iskola kö-
zelében, az Iskola utcában az Önkormány-
zat vásárolt egy erre alkalmas ingatlant. Az 
idei évben még csak a tervek elkészítteté-
sére biztosította az összeget a költségvetés, 
az építkezés várhatóan a 2025-ös évben 
kezdődhet majd el.

– HOL TARTANAK AZ ÚTÉPÍTÉSEK?
– A földutak felszámolása már a legvé-

géhez közeledik. 
Tavaly sok útépí-
tést, útfelújítást 
tudtunk elvégez-
ni, részben saját 
forrásból, részben 
állami támoga-
tásból. A fővárosi 
fenntartású utak 
közül a Magtár és 
a Rózsa utca fel-
újítására már meg-
volt a pénz is, de a 
Főváros új vezeté-
se elvonta ezeket 
a forrásokat, így 
ismét helyettük 

kellett helytállnia a kerületnek. Megújult 
még a Thököly út is, amely az említett 
kettőhöz hasonlóan szintén fővárosi keze-
lésben lévő út, és szintén nagy forgalmat 
bonyolít le. Ennek a felújításnak a meg-
tervezésekor gondoltunk Sashalom fenn-
állásának 100. évfordulójára is, és azon 
kívül, hogy az útfelületre igencsak ráfért a 
felújítás, az emlékév is indokolta ennek az 
útnak a megszépítését. A Budapesti Útépí-
tési Programnak köszönhetően – melynek 
Szatmáry Kristóf országgyűlési képviselő a 
kormánybiztosa –, több mint 100 kerületi 
út és utca öltözhetett új ruhába, kapott új 
burkolatot, és ahol szükséges volt járdát és 

vízelvezető rend-
szert is. Ezekhez 
az Önkormány-
zatnak átlagban 
25 százalék körüli 
önrésszel kellett 
hozzájárulnia. Így 
már csak két nem 
szilárd burkolatú 
utca van a kerü-
letben, melyeket 
2024-ben leaszfal-
tozunk.

– EGY IDŐRE BI-
ZONYTALANNÁ 
VÁLT A SZAKREN-
DELŐ SORSA. AZ 
ÁLLAM KI AKARTA 
VENNI AZ ÖN-
KORMÁNYZATOK 

KEZÉBŐL A KERÜLETI SZAKRENDELŐ-
KET. NEKÜNK EZT SIKERÜLT ELKERÜL-
NÜNK. HOGYAN?
– Minden állam úgy gondolja, hogy a nagy 
intézmények akkor működnek jól, ha ő fel-

ügyeli a működésüket. Mi pedig úgy gon-
doltuk, hogy ez nincs így, mi itt helyben 
jobban ismerjük a lakosság igényét, jobb 
gazdái tudunk lenni a Kertvárosi Egész-
ségügyi Szolgálatnak. A kertvárosi kon-
zultációban a lakosság nagy része is így 
vélekedett. Több kerület polgármestereivel 
vállvetve küzdöttünk az államosítás ellen, 
és végül sikerrel jártunk. A védőnői háló-
zatot viszont nem sikerült megtartanunk. 
A parlament döntése alapján a védőnők a 
kórházak irányítása alá kerültek. Annyit si-
került elérnünk, hogy ugyanazt a munkát 
ugyanott végezhetik ahol eddig, de a fize-
tésükhöz nekünk is hozzá kell járulnunk 
kerületi költségvetésből. Ezt korábban is 
kipótoltuk, így ez továbbra is vállalható 
volt számunkra. 

– RENDKÍVÜL SOK BOSSZÚSÁGOT OKO-
ZOTT NYÁRON A SZOKATLANUL INTEN-
ZÍV SZÚNYOGINVÁZIÓ. JÖVŐRE VÁRHA-
TUNK-E VÁLTOZÁST?
– Ennek az ügynek a kezelését, amely a la-
kosság közérzetét napról-napra megmér-
gezte, egyenesen botrányosnak tartom. A 
szúnyoggyérítést olyan szakszerűtlenül, 
és hatástalanul végezte el a Főváros, hogy 
gyakorlatilag a nyári esték örömét elvet-
ték az emberektől. Most januárban erről 
azt mondhatom, úgy látjuk, ezt a felada-
tot is el kell végeznünk a Főváros helyett. 
Így kértünk tőlük egy intézkedési tervet, 
hogy lássuk, hol tudunk bekapcsolódni a 
szúnyogirtásba. Január végéig ígértek vá-
laszt, egyelőre ez még nem érkezett meg 
(az interjú január 16-án készült – a szerk.). 
Jeleztük, hogy szükség esetén anyagilag is 
részt vállalunk ebből a tevékenységből.

– 2023-BAN ÜNNEPELTE SASHALOM 
FENNÁLLÁSÁNAK 100. ÉVFORDULÓJÁT. 
A RENDEZVÉNYSOROZAT MEGTERVEZÉ-
SÉRE MÁR AZ ÉV ELEJÉN MEGALAKULT A 
SASHALOM 100 MUNKACSOPORT. KIKBŐL 
TEVŐDÖTT ÖSSZE ÉS MILYEN CÉLLAL?
– Szatmáry Kristóf országgyűlési kép-
viselő kezdeményezésére sashalmi  
képviselőkből és a jegyzőből – ő is sashal-
mi lakos – tevődött össze a csapat. A mun-
kacsoportnak csak előkészítő szerepe volt 
az évforduló méltó megünneplésében, a 
döntéseket a képviselő-testület hozta. A ju-
bileumi év alkalmából szobrot állítottunk 
Ehmann Viktornak, Sashalom alapítójá-
nak és nagylelkű mecénásának, továbbá 
a teret, amelyen mellszobra – R. Törley 
Mária alkotása – helyet kapott, szintén róla 
neveztük el. Sashalom tíz nagyforgalmú 
pontján az adott helyszín történetét bemu-
tató táblákat állítottunk fel, amelyek össze-
állításában főszerepet vállalt a Kertvárosi 
Helytörténeti és Emlékezet Központ. Ők 
adták ki a Helytörténeti Füzetek soro-
zat 58. darabjaként Széman Richárnak, 
a KHEK munkatársának Sashalmi Képes 
Almanach című kötetét is, amely érdekes 
szemelvényekkel és remek fotókkal idézi 
fel Sashalom immár 100 éves történetét. 

Folynak a munkálatok az új bölcsőde 
építkezésén a Vívó utcában

Folytatás a következő oldalon!

A Cinkotai Huncutka Óvoda
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Kedves 

Olvasó!
Újra megnyitották a hallgatók előtt a prágai Ká-
roly Egyetem Filozófiai Intézetét, ahol az egyetem 
egy 24 éves diákja nemrég vérfürdőt rendezett. A 
halálos áldozatok között van Lenka Hlávková, az 
egyetem Zenetudományi Intézetének igazgatója 
is. Először csak az USA irányából érkeztek ilyen 
horrorhírek. Nem akarom látnoki pózba vágni 
magam, de én fiammal beszélgetve már akkor 
mondtam, hogy ami Amerikában előfordul, az 
előbb-utóbb eljut hozzánk is, de talán magam 
sem gondoltam igazán komolyan. Legyintettünk 
rá, mondván ott még élénken élnek a Vadnyugat 
hagyományai. Ám aggódva láthatjuk, hogy az 
Amerikai Egyesült Államokból elindult a példa, és 
már az európai országokban is előfordulnak ha-
sonló rémtörténetek. A prágai eset számomra azt 
bizonyítja, hogy ez az elmekór már itt van a szom-
szédban. Kis túlzással, ha kinézek a padlásabla-
kon, ellátok Prágáig. Nem kevésbé riasztó a hír, 
hogy az egyetemi vérengzés óta már több olyan 
diákot kihallgattak, akik büszkén kikotyogták, szin-
tén lövöldözésre készültek. De ki tudja, hányan le-
hetnek, akik talán ebben a pillanatban is valami 
hasonlón törik a fejüket, csak nem tudunk róluk. 
Az egyre több feszültséget hordozó társadalmak-
ban egyre több defektes gondolkodású ember rej-
tőzik, és attól félek… ugye tudnák folytatni, hogy 
mire gondolok. Nem tudom, hogyan lehet meg-
előzni az ilyesmit. Remélem, ha másnak nem is, 
de a titkosszolgálatoknak van módszerük az ilyen 
mindenkire veszélyes alakok kiszűrésére. Nyilván 
nem én vagyok az egyetlen, akiben ez felmerül, de 
az iskolák bejáratát nem lehet ellátni valamilyen 
beléptető rendszerrel, amelyek kiszűrnék a fegy-
vereket? Vagy drága? A fiam a prágai hír hallatán 
felhívott, és a több évvel ezelőtti jóslatomra utal-
va csak ennyit mondott: apu, a végén igazad lesz. 
Közeledik.   

MÉSZÁROS TIBOR

A karácsony előtti utolsó napon pe-
dig országzászló emlékművet avat-
tunk a Sashalmi sétány és a Karát 
utca találkozásánál. Az emlékmű a 
régmúlt időkben – 1935-től – a mai 
Waldorf iskola udvarán, (akkori 

Kossuth tér) álló országzászló megmaradt elemeinek a felhasználásával ké-
szült. A felújított emlékműre felkerültek a második világháborús sashalmi 
áldozatok nevei is, a 100. évfordulónak pedig a Pécsi L. Dániel jelképművész 
által tervezett emlékcímer állít örök emléket a talapzaton. Az országzászló 
avatásával ért véget a Sashalom 100 emlékév.

– MIT VÁR AZ ÖNKORMÁNYZAT VEZETÉSE 2024-BEN?
– Nehéz lesz a 2024-es év az Állam és az önkormányzatok számára is. Kön�-
nyebbnek ígérkezik, mint a 2023-as, de ettől még nem lesz könnyű. Három 
nagy beruházásban kell helytállnunk. Ezek az idősek otthona, amelyre még 
3 milliárd forintot kell kifizetnünk a kivitelezőnek, a bölcsőde építése is kö-
zelíti az 1 milliárdot, és az uszoda újjáépítése is meghaladja a 2 milliárd 
forintot. Ez bizony elviszi a fejlesztési pénzeink jelentős részét. Ugyanakkor 
igyekszünk majd pályázati forrásokhoz jutni, és fejlesztési célokra fordít-
juk a közel 1 milliárdos építmény- és telekadóból származó bevételünket 
is. Végül bízunk abban is, hogy nem leszünk mindig mostohagyerekei a 
Fővárosnak sem. Folytatjuk az energetikai fejlesztéseket, mert nem minden 
intézményünk került még sorra. Belevágunk az Erzsbet-liget és környéke 
energetikai fejlesztésébe, ahol – ellentétben a szentmihályi uszoda környé-
kével – a próbafúrások tanúsága szerint van lehetőség termálvíz hasznosítá-
sára. Ha 2024-ben nem csak próbafúrásra lesz lehetőségünk, hanem tény-
leges fúrásokra is, akkor 2025-ben megkezdődhet a Rátonyi Gábor uszoda 
termálvízzel történő ellátása. A medencéket nem kellene gázzal fűteni, és 
az épület fűtése is megoldható lenne a termálvízzel. Sőt, ha megfelelően 
gazdag melegvíz készletet találunk, kiterjesztenénk a melegvizes fűtést a 
Színházra is. Ha még ennél is több termálvizet rejt a föld, szóba jöhet a 
Budapesti Gazdasági Egyetem Diósy Lajos utcai épületeinek, sőt, az Erzsé-
bet-ligeti társasházak egy részének a melegvizes fűtése is. Egyelőre azonban 
az első lépésekre készülünk, meglátjuk, mire lesz fizikai és pénzügyi lehető-
ségünk. És ne felejtsük el azt sem, hogy június 9-én az Európai Unióban és 
Magyarországon is választás lesz. Úgyhogy az előttünk álló év sem ígérkezik 
eseménytelennek.

MÉSZÁROS TIBOR

Folytatás az előző oldalról!
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Ám nem csak a helyreállítás került bele a 
tervekbe, hanem a tragédiát előnyre változ-
tatva egy kis bővítés és fejlesztés is. Látva 
ugyanis a Mátyásföldi Rátonyi Gábor Uszo-
da strandrészének népszerűségét, már ko-
rábban felmerült az ötlet, hogy a Segesvár 
utcai intézménynek is legyenek kültéri me-
dencéi. A területi adottságok itt szűkebbek 
ugyan, de végül a helyreállításon kívül a 
szauna részleg szolgáltatásainak a bővítése 
és a kültéri medencék is bekerültek a ter-
vekbe.

A tűzeset óta folyt a háttérmunka, meg-
történt a romok eltakarítása, megszülettek 
a hivatalos tervek, lezajlott a közbeszerzési 
eljárás, és így január 16-án sor kerülhetett a 
kivitelezési szerződés aláírására. Kovács Pé-
ter polgármester és a Magyar Építő Zrt.-vel, 
valamint a CLH Hűtés- és Klímatechnika 
Kft.-vel konzorciumot alkotó ÉPKAR Zrt. 
képviselője, Szeivolt István aláírásával és 
pecsétjével látta el a kiviteli szerződést. Az 
ÉPKAR Zrt. nem ismeretlen számunkra, 

hiszen több kerületi beruházás kivitelező-
jeként már letette a névjegyét a Kertváros-
ban. A szerződés aláírását követő kézfogás 
közben Kovács Péter Szeivolt Istvánt emlé-
keztette arra, hogy megrendelőként az Ön-
kormányzat – akárcsak a korábbi munkák 
esetében – a tervekhez ragaszkodó, minő-

ségében első osztályú, és utó-
lagos javításokat nem igénylő 
munkát vár el a konzorcium-
tól.

A kivitelező vállalta, hogy az 
aláírástól számított 150. napon 
az uszoda készen fog állni a 
lakosság fogadására. Így esély 
van arra, hogy a használatba-
vételi engedélyek beszerzését 
követően a vízimádók 2024 
nyarának másodi felében már 
a régi helyen hódolhatnak 
szenvedélyüknek.

A kivitelező nem veszteget-
te az időt. A munkaterület 
későbbre tervezett átadását 
kérésükre előrehozták. Bár 
a télies, hózáporos időjárás 
nem a strandok világát idézte, 
ez nem volt akadálya annak, 
hogy Kovács Péter polgár-
mester, valamint a kivitelező 
képviseletében Jámbor Dóra 
és Vadlicsek Viktor bejárja a 
munkaterületet, majd, közö-
sen vetettek még egy pillantást 
a tervrajzokra, helyükre kerül-
tek az aláírások, megtörtént az 
ünnepélyes kézfogás, így sza-
bad utat kapott az építkezés. 
Az átadás a szerződéskötés 

Megkezdődött a Konrád Ferenc 
uszoda újjáépítése

Amint arról a polgármesteri interjúban is szó volt, egy évvel ez-
előtt leégett a rákosszentmihályi uszoda tetőszerkezete és beltere 
is megsemmisült. Azt azonban már a tragédia napján elhatározta 
az Önkormányzat vezetése, hogy ezt az intézményt a lehető legrö-
videbb időn belül újjá kívánja építeni.

Jámbor Dóra, Kovács Péter és Vadlicsek Viktor 
a munkaterület bejárásán

A munkaterület átadása

Az ünnepélyes kézfogás

után mindössze három nappal, január 19-
én már meg is történt, így másnap kezdetét 
vehette a kerület számára kiemelten fontos 
építkezés.

A jó hír mellé azonban rögtön társult egy 
rossz is. Néhány napra uszoda nélkül ma-
radt a kerület. Éppen amikor elkezdődött 
a rákosszentmihályi uszoda újjáépítése, 
a technika ördöge kikezdte a mátyásföldi 
Rátonyi Gábor uszodát is, nem kis gondot 
okozva ezzel a kerület vezetésének. A két 
kazán közül az egyik felmondta a szolgá-
latot. A hibás kazán cseréjét rövid időn 
belül megkezdték a szakemberek, ám mi-
közben a munkálatok folytak, kilyukadt a 
másik kazán is. Ebben a helyzetben úgy 
döntöttek az illetékesek, hogy az őszre ter-
vezett felújítást előre hozzák, és kihasznál-
va a kényszerszünetet, több olyan javítást 
és karbantartási munkát is elvégeznek, 

amelyet csak őszre terveztek. Ez a döntés 
az intézmény eredetileg néhány naposra 
tervezett bezárását január végéig meghos�-
szabbította, ám cserébe a munkálatok be-
fejezése után egy biztonságosan üzemelő, 
több helyen korszerűsített műszaki állapo-
tú uszodát vehettek birtokba az uszodalá-
togatók.    

M.T. – G. Á. 

A Rátonyi Gábor uszoda hibás kazánjai 
cserére szorulnak
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Nyolcvan éve történt 
a doni tragédia
A II. világháború óta már mintegy nyolcvan év telt el, és a túlélők 
lassan elköszöntek az élők sorából. A történelmi emlékezés mégis 
fontos, különösen olyan időkben, amikor a békétlenség és a hábo-
rúskodás újra felütötte fejét a világban. Az elesettek emlékére ja-
nuár 12-én, a Cinkotai Temetőben tartotta főhajtását a XVI. kerületi 
Önkormányzat. 

A megemlékezők a Sashami Piaccal szom-
szédos Waldorf iskola falán elhelyezett em-
léktábla előtt gyülekeztek, hogy felidézzék 
a sztálini elképzelés alapján kényszermun-
kára begyűjtött sashalmiak szenvedéseit. 
Péteri Ildikó, a XVI. kerületi Német Ön-
kormányzat vezetője üdvözölte a megje-
lenteket, majd Kovács Péter polgármester 
mondta el gondolatait az ártatlan, sokadik 
generációs, sokszor németül már nem is 
beszélő, csupán német nevű áldozatokról. 
Sokuknak már a nagyszülei is Magyarorszá-
gon születtek, mégis a Szovjetunió legfőbb 
ellenségeivel, a németekkel azonosították 
őket. Ez az esemény életük végéig kísérte 
őket, mert akiknek volt olyan szerencséjük, 
hogy élve hazajutottak a munkatáborból, 
nem beszélhettek a történtekről. Azzal fe-
nyegették őket, hogy visszakerülnek Szibé-
riába, vagy valamelyik nem kevésbé rémes 
táborba. Az államnak pedig volt gondja 
arra, hogy a lakosság előtt azzal magyarázta 
elhurcolásukat, hogy mindnyájan köztör-
vényes bűnözők voltak. Hazatérésük után 
ebben a tudatban barátaik, ismerőseik is 
elfordultak tőlük.

Az emlékezés koszorúit az Önkormány-
zat részéről a polgármester, a POFOSZ 
részéről Szatmáry László önkormányzati 
képviselő, a POFOSZ elnökségi tagja, a 
Budapesti Német Önkormányzat küldötte-
ként Lelkes Gáborné, a XVI. kerületi Német 
Önkormányzat képviseletében pedig Péteri 
Ildikó elnök, és dr. Gróf Krisztián elnökhe-
lyettes helyezte el az emléktáblánál.

1943-ban ezen a napon törte át a szovjet Vö-
rös Hadsereg a Magyar 2. hadsereg vonala-
it a Don folyó mellett, mely történelmünk 
legnagyobb katonai vereségét jelentette 
a mohácsi csata óta. A hősi emlékműnél 
megjelenteket Müller Ildikó, a Kertvárosi 
Helytörténeti és Emlékezet Központ igaz-
gatója köszöntötte. Emlékező gondolatait 
osztotta meg Szatmáry László önkormány-
zati képviselő is, aki a korszak tragikus 
eseményeit idézte fel. Bár a Magyar 2. had-
sereg súlyos veszteségeket szenvedett, a té-
ves elképzelésekkel ellentétben nem sem-
misült meg teljesen, és a hadsereg tisztjei 
szintén kivették részüket a harcokból és az 

áldozatvállalásból. A megemlékezés végén 
a jelenlévők elhelyezhették koszorúikat a 
közelmúltban helyreállított emlékmű lá-
bánál. Az Önkormányzat nevében Kovács 
Péter polgármester és Szász József alpol-
gármester rótta le kegyeletét. A tavalyi 
évben, a doni áttörés 80. évfordulóján az 
obeliszk egy új névtáblával bővült, melyen 
tizenkilenc cinkotai lakos neve olvasható, 
valamint további tíz ismeretlen katona em-
lékét őrzi. Az eddigi névsort kiegészítő táb-
la Aranyossy-Péter Máté munkája nyomán 
készülhetett el, aki a Hadtörténeti Intézet 
és a Magyar Katonasírokért Alapítvány 
szakértőjeként kutatott a II. világháború ál-
dozatai után. 

GUETH ÁDÁM

Szatmáry László

Péteri Ildikó

Lelkes Gáborné
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Dr. Szakály Sándor  
kapta a Wass Albert-díjat
Wass Albert emlékét immár hosszú ideje őrzi Kertvá-
rosunk is. A Kovász Egyesület, a Hittel a Nemzetért 
Alapítvány és a Rákosszentmihályért Kulturális Egye-
sület január 14-én újra megrendezte a hagyományos 
emlékünnepséget a Néri Szent Fülöp Katolikus Álta-
lános Iskolában. A rendezvény az erdélyi származású 
író, költő munkássága, szellemisége előtt tisztelgett 
születésének 116. évfordulója alkalmából. 

A műsor Kovács Péter polgármester köszöntő szavaival vette kez-
detét. A Kovász Egyesület Irodalmi Csoportjának összeállításában 
Wass Albert és szellemi társainak művészetéből adtak ízelítőt a fel-
lépők. Tolcsvay Béla előadóművész énekkel és gitárjátékkal adózott 
az egykor élt irodalmi óriás emlékének. A Kossuth-díjas zenész 
rendkívül hálás azért, amiért a Kárpát-medencében élhet és véle-
ménye szerint a világ legkülönlegesebb nyelvét beszélheti, melyen 
Wass Albert is alkotott. A gitárdallamokat néptánc követte a Liget 
Táncakadémia Csöntörge évfolyamának jóvoltából, akik fiatalos 
lendületet varázsoltak a terembe. 

Az ünnepség fénypontja természetesen a Wass Albert-díj átadása 
volt, melyet idén tizenhetedik alkalommal adtak át. A díjat koráb-
ban olyan kiválóságok vehették át, mint Dörner György színmű-
vész, dr. Onyestyák György, a Déli Harangszó Baráti Kör elnöke, 
Sebő Ferenc, a táncházmozgalom megalapítója, vagy Wittner Má-
ria, azóta elhunyt ötvenhatos szabadságharcos. A díj már eltávo-
zott kitüntetettjeire egyperces néma főhajtással emlékeztek, majd 
életművük elismeréseképpen hangos tapssal tisztelegtek. Az idei 
kitüntetett dr. Szakály Sándor történész, a Veritas Történetkutató 
Intézet és Levéltár főigazgatója volt. A professzor kutatási területe 
elsősorban a két világháború közötti politika és sporttörténelem, 
valamint Magyarország szerepvállalása a II. világháborúban. A tör-
ténész szakértő hálás szavak kíséretében vette át a díjat. Köszönő-
beszédében felidézte, hogy amerikai tartózkodása alatt maga is ta-
lálkozott Wass Alberttel. Bár a sors elszakította otthonától az írót, ő 
mégis megtartotta magyarságát, gyermekeit is magyarnak nevelte. 
Szakály Sándor bízik benne, hogy az erdélyi művész nevét övező 
félreértések és lejáratások végül eltűnnek a köztudatból, és alakja 
újra példaként szolgálhat a nemzet számára. Az ünnepség végén 
a résztvevők közösen megkoszorúzták Oláh Szilveszter szobrász-
művész Wass Albertről készült domborművét, amely közel két év-
tizede emlékeztet a jelenlegi határainkon kívül rekedt irodalmára-
ink egyik legkiemelkedőbb alkotójára. 

GUETH ÁDÁM

Ezután az emlékezők átvonultak a Sashalmi Sétányon álló emlék-
műhöz, ahol Péteri Ildikó emlékezett az elhurcoltakra, majd ko-
szorúkat helyeztek el az emlékmű talapzatánál. Az áldozatok lelki 
üdvéért Nagy Zoltán esperes, a Sashalmi Krisztus Király templom 
plébánosa mondott imát. 

A megemlékezés ezután a Waldorf Iskola jóvoltából már zárt tér-
ben folytatódott. A Móra Ferenc Általános Iskola tanulói mutattak 
be egy a rabság-szabadság témakörét megjelenítő történetet, majd 
a Rozmaring Kórus adott elő részben német, részben magyar nyel-
vű dalokat, amelyek a várakozásról, a családtagok szomorúságáról 
és az elhurcoltak vágyairól közvetítettek szívszorító üzeneteket.

Végül pedig Törley Mária, az emlékmű alkotója hívta fel a figyel-
met az emlékezés fontosságára, és arra, hogy az utódnemzedékek 
erkölcsi kötelessége a sok szenvedést elviselt málenkij robotosok 
emlékének megőrzése. 

MÉSZÁROS TIBOR 

Málenkij robot
Egy év híján eltelt a XXI. század első negyede, 
és ez azzal jár, hogy már több éve úgy emlé-
kezünk a málenkij robotra elhurcolt, több mint 
130 német származású, vagy német nevű, egy-
kor Sashalmon élt emberre, hogy már egyetlen 
túlélő sem vesz részt a megemlékezésen. A 
Német Önkormányzat azonban nem hagyja, 
hogy az ő történetük feledésbe merüljön.

Péteri Ildikó
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– Úgy kezdődött, hogy szüleim aznap nem 
mentek moziba, így otthon töltötték az estét…

– ENNYIRE AZÉRT NE MENJÜNK A RÉSZ-
LETEKBE, KEZDJÜK, MONDJUK A TANUL-
MÁNYOK IDŐSZAKÁVAL.
– Na jó, hát ha muszáj komolyan, akkor: 
1975-ben fölvettek az ELTE Bárczi Gusz-
táv Gyógypedagógiai Tanári Karára. Akkor 
olyan sok volt a gyermek, és kevés a tanár, 
hogy aki tanárképző karra járt, vállalha-
tott képesítés nélküli pedagógusi állást. 
Így kerültem a Göllesz Iskola elődjének, 
a Cinkotai Kisegítő Iskolának a tanári ka-
rába. Onnan – fogalmazzunk így – nem 
teljesen önként távoztam, és átkerültem 
a Szent-Györgyi Albert Általános Iskolá-
ba, ahol életem talán legboldogabb 8 évét 
töltöttem. Innen a Vasutas Zeneiskolába 
vezetett az utam, amely az OSZK Stúdió 
testvérintézményeként már az előadómű-
vész-képzés helyszíne volt. Ott kezdtem a 
magán énektanítást 39 évvel ezelőtt.

– TANÍTVÁNYAI KÖZÖTT VOLTAK, AKIK 
KÉSŐBB ISMERT MŰVÉSZEK LETTEK?
– Keresztes Ildikó, Xantus Barbara, 
Könczöl Szilvia (Napoleon Boulevard), már 
a kezdetekkor a tanítványaim között voltak, 
és ahogy teltek-múltak az évek, egyre töb-
ben kértek helyet maguknak a közismert 
előadók között. Az utóbbi évek legismer-
tebb nevei pedig Kalina Enikő, Dócs Pé-

ter, Szőllősi Emese, Budai 
Beatrix és Egri József, akiket 
a kerületi lakosság is jól is-
merhet a Tarnai-gálákból, és 
más műsorokból.

– ÖNNEK AZONBAN A TANÍTÁST MEG-
ELŐZŐEN ELKEZDŐDÖTT MÁR EGY SA-
JÁT ELŐADÓMŰVÉSZI KARRIERJE IS.
– Már középiskolás koromban rendkívüli 
vonzalmat éreztem az akkor világhódító 
zenei irányzat, a beatzene iránt. Néhány 
barátommal kellő önbizalommal és vál-
lig érő hajjal bele is vágtunk a zenélésbe. 
Mégsem ez lett az én utam, hiszen egy 
nagyon merész elhatározással elvállaltam 
egy beugrást zongorakísérőként egy má-
tyásföldi művészházaspár kisegítésére egy 
magyarnóta- és operettesten. Teljesen ide-
gen zenei világba csöppentem, mégis olyan 
jól sikerült a helyettesítés, hogy a műfaj 
beszippantott, és soha többet nem engedett 
ki a markából. Közben azonban elkezdtem 
képezni a hangomat, mert úgy éreztem, 
hogy bennem több van, mint a sztárok 
mögött ülni, és őket kísérni. 1984-ben be-
neveztem a Nyílik a rózsa című tehetség-
kutató versenyre, amelynek egyik győztese 
lettem. Ezzel elindult énekesi karrierem is. 
Nem mondom, hogy nem volt nosztalgiám 
a beatzene iránt, de a sikerek ott tartottak a 
másik úton. Az énektanítást is folytattam, 
ekkor már magántanárként az otthonom-

Show must go on!
Tarnai-Kiss László, kerületünk díszpolgára december-
ben ünnepelte pályafutásának 50. évfordulóját. Egy rö-
vid tudósításban megemlékeztünk ugyan az ebből az 
alkalomból rendezett gálaműsorról, de akkor inkább 
csak a színpadon történtekről esett szó. Úgy gondoltuk, 
hogy ennek az 50 évnek a történetén érdemes végigfut-
ni, pláne abban a könnyed előadásban, ahogy ő mesélt 
magáról, és olyan jellemző rá.

ban, és közös munkánk nyomán kialakult 
egy csapat, akiket a jótékonysági koncer-
tekről a XVI. kerületiek is jó ismerhetnek. 
Kezdetben 14 évig a Vakok Intézetében tar-
tottuk az évzáró koncertjeinket, majd átte-
lepültünk az Erzsébetligeti Színházba, ahol 
további 10 évig minden júniusban megren-
deztük tanítványaim számára az évzáró gá-
lát, amelyet összekötöttük egy kis jótékony-
kodással. A bevételt mindig felajánlottuk 
első munkahelyem, a Göllesz Iskola javára.

– HOGYAN KERÜLT A MÉDIUMOK KÖZE-
LÉBE?
– 1986-ban a tévébe diplomás nótaénekest 
kerestek szerkesztői állásra, amelyet el is 
nyertem. 1990-ben pedig Alföldy-Boruss 
István átcsalt a rádióba, ahol már 34 éve 
dolgozom. 2008-ban megalakult az MTVA, 
majd 2012-ben az az utasítás érkezett a 
főnökségtől, hogy a megszűnő regionális 
adók helyett egy nótarádiót kell létrehozni, 
és engem bíznak meg a koncepció kialakí-
tásával. Így 57 évesen megalapíthattam a 
Dankó Rádiót, amelynek ma alapító nyu-
galmazott főszerkesztője vagyok.

– EZZEL ELÉRKEZTÜNK A JELENHEZ. MI 
TÖLTI KI A NAPJAIT MOSTANÁBAN? 
– Heti egy műsorom van a Dankó Rádió-
ban szombaton délelőtt 11 órakor, melynek 
címe Dankó Extra. Ebben ismert művé-
szeket látok vendégül, akiknek általában 4 
produkciójuk hangzik el az én zongorakí-
séretemmel. Ez persze nem annyit jelent, 
hogy leülök a zongora mellé és mondom, 
hogy kezdheti. Mint minden más műsort, 
ezt is elő kell készíteni, nem árt egy kis 
próba sem, úgyhogy van vele háttérmunka. 
Mivel 2023-ban ünnepeltem előadóművé-
szi pályám 50. évfordulóját, a 2024-es év 
is ennek jegyében telik majd, ami szintén 
elfoglaltságot jelent.

Tarnai Kiss Lászlónak, kerületünk dísz-
polgárának eddigi pályafutásához szívből 
gratulálunk, és a folytatáshoz további sike-
reket kívánunk!  

MÉSZÁROS TIBOR

NÉMET TÁRSALGÁSI KLUB
Az ingyenes német nyelvápoló klubot két heti rendszerességgel folytatjuk, elsősorban 

azokra számítva, akik társalgási szinten beszélik a német nyelvet. A társalgási klub veze-
tője: Karolin Sztehlo. Időpont: február 5., 19. (hétfő) 17:30-tól 18:30-ig

A sváb- és német dalkincs népszerűsítésére a KÓRUSUNKBA VÁRJUK azokat, akik szí-
vesen énekelnek német nyelven. Kórusvezető: Csőváriné Gurubi Judit. 

Próbák ideje: február 6., 13., 20., 27. (kedd) 18:00-tól 19:00-ig
Helyszín: Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ, 

1165 Budapest, Veres Péter út 157.
 A programokról a +36-20/956-7014-es telefonszámon lehet érdeklődni 

Péteri Ildikó NÖ elnöknél. 

Szeretettel várunk minden érdeklődőt! 

BUDAPEST FŐVÁROS XVI. KERÜLET NÉMET ÖNKORMÁNYZAT 
1163 Budapest, Havashalom u. 43., tel.:+36 20 9567 014

FEBRUÁRI PROGRAMOK
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Táncdalok és 
operettrészletek
Január közepén már újraindult a Területi Szoci-
ális Szolgálat négy idősek klubjának vérkeringé-
se. Legfürgébb a Borostyán Idősek Klubja volt az 
Érsekújvári utcában, ahol afféle pótszilvesztert 
tartottak Zánkai Gabriella önkormányzati kapcso-
lattartó vezetésével. A kitűnő hangulatról Kecs-
keméti Zsuzsi színművész-énekesnő gondos-
kodott, akit ünnepségeink moderátoraként is jól 
ismerhet a kerület lakossága. 

A félórás „non-stop” produkció első felében a magyar táncdalok kö-
zül az elmúlt évtizedek legnagyobb slágereit, a műfaj legismertebb 
dallamait idézte fel, amelyeket az egykori táncdalfesztiválok szu-
persztárjai énekeltek, mint Zalatnay Sarolta, Kovács Kati, Magay 
Klementina vagy Máté Péter. A második félidő pedig az operettslá-
gereké volt. Csupa olyan közismert betétdal hangzott el, amelyeket 
a közönség együtt énekelt az előadóval.

A 2024. január 15-ével induló Napenergia 
Plusz Programba manapság sokan szeret-
nének csatlakozni. Korábban is sok háztar-
tási napelemes rendszer került felszerelés-
re családi házakon, ingatlanokon akár úgy, 
hogy a felhasználók igénybe vették az Ott-
honteremtési Támogatást is. 

A kiírás szerint, ha van hitel az ingatla-
non, akkor szükség van a lízingszerződésre 
és a lízingbe adó hozzájáruló nyilatkozatára 
is, amit a banktól kell beszerezni. Kizáró 
ok lehet a napelemes pályázatnál, ha olyan 
ingatlanon akarnak napelemet telepíteni, 
amelyre vállalkozás van bejegyezve. Lehet 
azonban erre is megoldás, ha az egyéni 
vállalkozás székhelyét akár ügyfélkapun 
keresztül módosítják vagy a Bt., Kft. és Zrt. 
székhelyváltására ügyvédet vonnak be szer-
ződésmódosítás céljából. 

A 2024 januárjától bevezetésre kerülő 
bruttó elszámolás miatt sokan szeretnék 
meglévő napelemes rendszerüket akku-
mulátorral bővíteni, de erre ez a pályázat 
nem ad lehetőséget, csak az új beruhá-
zásoknál van lehetőség az akkumulátor 
felszerelésének támogatására. A pályázni 
kívánó fogyasztók legfőbb feladata, hogy 
még januárban készítsék elő a pályázathoz 
szükséges valamennyi dokumentumot és 
időben keressenek egy telepítő céget is. A 
telepítő céggel alaposan fel kell mérni az 
ingatlant, hogy milyen mennyiségű nape-
lem szükséges és gazdaságos. 

A másik fontos dolog, amire oda kell fi-

gyelni, hogy az adott ingatlanban 1 vagy 3 
fázis van jelenleg. A pályázatban kikötött 4-5 
kw teljesítményű hibrid inverterek esetén 
Magyarországon csak 3 fázisú csatlakozás 
lehetséges, így ez elengedhetetlen feltétele 
a napelemes rendszer telepítésének. Az 1 
fázisról 3 fázisra bővítésre az engedélyezte-
téssel párhuzamosan az E.ON-területeken 
jelenleg nincsen lehetőség. Tehát először a 
bővítést kell kezdeményezni és csak utána 
adható be a napelemes pályázat. Az is lénye-
ges lehet, hogy mekkora teljesítményű akku-
mulátort válasszunk, illetve az, hogy milyen 
milyen eszközöket célszerű rákötni az akku-
mulátorra, mint pl. a riasztó, kapunyitó mo-
tor vagy garázskapu, világítás, hűtőszekrény, 
klíma, kazánvezérlés és így tovább. 

A rendszer, amit telepítenek hibrid lesz, 
így vissza tud táplálni majd az elektromos 
hálózatra, az akkumulátorban pedig el tud-
ja tárolni az energiát a hálózatba.

A napelemet teleptő cégek azonban Álta-
lános Szerződési Feltételeket alkalmaznak, 
így a szerződések aláírása előtt ezeket cél-
szerű alaposan áttanulmányozni akár ügy-
véd vagy jogász igénybevételével is. 

DR. KOLYVEK ANTÓNIA

Budapest XVI. kerületi Polgármesteri 
Hivatal Igazgatási és Ügyfélszolgálati 

Iroda PÁLYÁZATOT HIRDET
HATÓSÁGI REFERENS

munkakör betöltésére.

A közszolgálati jogviszony időtartama: ha-
tározatlan idejű közszolgálati jogviszony, 
hat hónap próbaidővel. A munkakör az el-
bírálást követően azonnal betölthető.
A foglalkoztatás jellege: teljes munkaidős
A munkavégzés helye: 1163 Budapest, Ha-
vashalom u. 43.
A munkakörhöz tartozó főbb tevékenységi 
körökről, az egyéb kapcsolódó tevékeny-
ségekről, a jogállásról, az illetményről és 
juttatásokról, a pályázati feltételekről, az 
elvárt kompetenciákról a benyújtandó 
iratokról, igazolásokról, valamint a pályá-
zat elbírálásának módjáról és rendjéről 
minden részletre kiterjedő tájékoztatás 
olvasható az Önkormányzat honlapján a  
bp16.hu/hirek/allas linkre kattintva. 
A munkakörrel kapcsolatos további in-
formációt Kavaleczné Dr. Komolai Edina 
Igazgatási és Ügyfélszolgálati Irodavezető 
nyújt, a 06-1/401-1515-ös telefonszámon. 
A benyújtás határideje: 2024. február 9.
A pályázat elbírálásának határideje: 
2024. február 15.
A pályázat benyújtásának módja:
• Postai úton, a Budapest XVI. kerületi Pol-
gármesteri Hivatal címére (1163 Budapest, 
Havashalom utca 43.). Kérjük a borítékon 
feltüntetni a munkakör megnevezését.
• Személyesen: Budapest, Havashalom 
utca 43. I. emelet 103. szoba
• Elektronikus úton: a pályázatokat a  

koczkaseleonora@bp16.hu és 
a joka@bp16.hu e-mail címek-
re várjuk, a benyújtandó iratok-
kal együtt. 

Kecskeméti Zsuzsi kitűnően ért a hangulatteremtéshez. Nagy bá-
natára csupán három férfi ült a hallgatóság között, ráadásul kettő 
a hátsóbb sorokban, kiszabadíthatatlanul elsáncolva a csupa mo-
soly, táncos lábú művésznőtől, így közülük csak az egyiket tudta 
megtáncoltatni. Ám a műsor végére így is mindenkire átragadt a 
vidámság, mindenki mosolyogva koccintott mindenkivel. 

M.T.

2024 januárjától újra indulnak
a napelemes pályázatok
Mire kell figyelni fogyasztóként a pályázatoknál, 
illetve a szerződéseknél?
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CORVIN MŰVELŐDÉSI HÁZ - ERZSÉBETLIGETI SZÍNHÁZ
1165 Budapest, Hunyadvár u. 43/C

+36 1 401 3060 • info@kulturliget.hu 
kulturliget.hu • facebook.com/kulturliget 

www.kulturliget.hu                facebook.com/kulturliget                instagram/erzsebetligetiszinhazElőadásainkra online is vásárolhatnak 
jegyet a kulturliget.jegy.hu oldalon!

Február 3. szombat 19:00
A FOLYÓ
A KOLLÁR-KLEMENCZ KAMARAZENE-
KAR KONCERTJE
Jegyár: 3400-4400 Ft

Február 6. kedd 17:00
A VVOBK VENDÉGE: 
ÉRDI MÁRIA VITORLÁZÓ
INGYENES!

Február 6. kedd 18:00
H. MÁRKUS ROZÁLIA KIÁLLÍTÁSA
a Szentmihályi Kulturális Központban

Február 8. csütörtök 18:00
„ANNO A TELEVÍZIÓ...”
TALÁLKOZÁS ENDREI JUDITTAL
- szórakoztató nosztalgiázás sok történet-
tel, képpel, bejátszással -
Jegyár elővételben: 1800 Ft
a rendezvény napján: 2600 Ft

Február 8. csütörtök 18:00
NAHÁT – KOVÁCS ANDRÁS PÉTER 
ÖNÁLLÓ ESTJE
Jegyvásárlás: dumaszinhaz.hu

Február 9. péntek 19:00
VAGY A SZÍVEM DOBBANT
Szép Ernő jazzopera
BALLA ESZTER, SZABÓ KIMMEL TA-
MÁS, SWING À LA DJANGO
Jegyár: 5900-6900 Ft

Február 11. vasárnap 10:30
CSALÁDI KÉZMŰVES DÉLELŐTT
FARSANG
Bepillantás a jelmeztervezés világába
Galamb Adrien art director részvételével
Jegyár elővételben: 1600 Ft
helyszínen: 2200 Ft

Február 16. péntek 19:30
JAZZLIGET: GÁSPÁR KÁROLY TRIÓ 
VENDÉG: GEREBEN ZITA

Február 17. szombat 11:00
KIPPKOPP A FŰBEN
RÁADÁS ELŐADÁS!!
Jegyárak: 1500 Ft, 1800 Ft
Családi: 5500 Ft
3 éves kortól ajánljuk!

Február 18. vasárnap 10:30
KOLOMPOS TÁNCHÁZ ÉS 
GYEREKMULATSÁG
Jegyár elővételben: 1400 Ft, 4600 Ft (csa-
ládi), a helyszínen: 1600 Ft, 5400 Ft

Február 18. vasárnap 18:00
Klassz(ik)Liget
VÁROSOK ZENÉJE: SZENTPÉTERVÁR
Jegyár elővételben: 2200 Ft
a helyszínen: 2800 Ft

Február 20. kedd 19:00
NOËL COWARD:
MAGÁNÉLET
Egyedi humorú, klasszikus bulvár vígjáték, 
ami 1930 óta uralja a Broadway színpad-
jait. Főszerepben LIPTAI CLAUDIA és BE-
LEZNAY ENDRE

Február 23. péntek 19:00
FUNNY MONEY
ROSSZ PÉNZ NEM VÉSZ EL
fergeteges komédia

Február 24. szombat 16:00
RUMINI
gyermek táncjáték
Inversedance-Fodor Zoltán társulat
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Gazdag képanyaggal mutatkozott be január 
19-én a Magyar Alkotó Művészek Szlová-
kiai Egyesülete a Színház Harmónia-, Cor-
vin és Kamara Galériáiban Meritium című 
csoportos kiállításukkal. A Révkomáromból 
érkezett, felvidéki művészek között a kép-
zőművészet minden ágát művelő tagokat ta-
lálhatunk, ám a szállítási nehézségek miatt 
most csak festményeket és grafikákat hoz-
tak. Harminchat alkotó művei kerültek a 
falakra a három kiállítótérben azzal a céllal, 
hogy bemutassák és népszerűsítsék a kor-
társ művészetet és annak az 1990-es évekre 
visszanyúlóan kialakult hagyományait. A ki-
állított művek között találunk hiperrealista 
és nonfiguratív ábrázolásokat is, és a fiatal 
tehetségektől a senior korosztályig minden 
nemzedék képviseltette magát.

Szabó Csilla, a Corvin Művelődési Ház – 
Erzsébetligeti Színház igazgatója köszön-
tötte a vendégeket, majd Kovács Péter pol-
gármester fejezte ki azt a reményét, hogy a 
felvidéki művészek látogatása nem egyszeri 
alkalom, hanem egy együttműködési folya-
matnak a kezdete. A szlovákiai, zömmel 
magyar művészek nevében Balla Rita de-

sign- és művészetmenedzser mutatta be a 
Magyar Alkotó Művészek Szlovákiai Egye-
sületét, fölvázolva révkomáromi tevékeny-
ségüket, lehetőségeiket és céljaikat. 

A szakmai megnyitóra a rendezők Szepes 
Hédi művészettörténészt kérték fel, aki jó 
ismerőse a kerületi művészetkedvelőknek, 
hiszen már sokszor meggyőződhettünk 
szakértelméről és szenvedélyes művészet-

szeretetéről. Nála hitelesebb személyt alig-
ha találhattak volna erre az alkalomra, mert 
amint kiderült, ő maga is révkomáromi, és 
számos személyes ismerőse van az ottani 
művésztársadalomból, jól ismeri az ottani 
művészeti életet. Mind a 36 kiállítóról adott 
egy néhány mondatos jellemzést, és értékel-
te alkotó módszereiket és alkotásaik erénye-
it is. 

A kiállításmegnyitón kellemes népi dalla-
mokat is hallhattunk, amelyeket Méry Re-
beka adott elő saját citerakísérettel.

A révkomáromi művészek csoportos kiál-
lítása március 3-ig tekinthető meg a Corvin- 
és a Kamara Galériában, valamint a Har-
mónia szalonban.

MÉSZÁROS TIBOR 

A Magyar Kultúra Napja 
rendezvényei
Az Erzsébetligeti Színház rendezvényszervezői minden évben ke-
vésnek érzik azt a bizonyos egy napot – január 22-ét –, amelyen a 
magyar kultúrát ünnepli az ország. Náluk közel egy hetet töltenek 
meg e kiemelt nappal kapcsolatos programok, így már január 18-án 
megkezdődtek azok a rendezvények, amelyek ebbe a gondolatkörbe 
tartoznak. Kiválasztottuk közülük a számunkra legérdekesebbeket.

Balla Rita

Szepes Hédi
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Váczi Eszter Qartett 
& Geszti Péter
Váczi Eszter és a Qartett már többször fellé-
pett az Erzsébet-ligetben, és mindig minő-
ségi jazz-muzsikát hoztak magukkal. Most 
azonban eljött velük Geszti Péter is, aki 
elmondta, hogy mindig is nagyon tetszett 
neki az a dallamos, érzelemdús jazz-zene  
amelyet Váczi Eszterék játszanak. Előállt 
hát az ötlettel, hogy egyszer szívesen oda-
állna Eszter mellé egy közös produkcióra. 
Az egyszerből többször lett, és úgy tűnik 
nem csak nekik, de a közönségnek is na-
gyon tetszik ez a formáció.

Hobo 
Hobo az az előadó, aki egymaga  
képes egy egész estés produkcióra 
lekötni a közönség figyelmét. Mint 
tudjuk, nagy József Attila rajongó. 
Műsora fele-fele arányban állt pró-
zai és zenei részből. Jellegzetes, 
mély hangja és sok évtizedes profiz-
musa olyan intenzívvé teszi az előa-
dását, olyan üresjáratok nélkül tartja 
kezében a közönség érdeklődését, 
hogy az utolsó szám elhangzását kö-
vetően sokan nem akartuk elhinni, 
hogy eltelt a 80 perc. Majd a szünet 
nélkül lezajlott műsor után még 
leült dedikálni is. Közben az egyik 
rajongójának elmondta, hogy egy év 
múlva már 80 éves lesz. Ehhez is és 
a műsorához is gratulálunk!

QJÚB
Vecsei H. Miklós és csapata Pilinszky Já-
nos és Csoóri Sándor életműve alapján, 
Koltay Szonja Dorottya installációjával a 
Kiégő Izzók vetített díszletét felhasználva 
készítette el legújabb irodalmi-koncertszín-
házi előadását, A kocka kibontása címmel. 

A misztikus, néha riasztó, néha naturális 
világításban álló előadók a legdurvább rock-
ritmusoktól a simogatóan lírai dallamokig 
minden zenei lehetőséget kihasználtak a 
Pilinszky János és Csoóri Sándor által szö-
vegben megjelenített hangulatok, élethely-
zetek zenei megjelenítésére. Ez az előadás 
bizonyára nem a hagyományos színházat 
kedvelőknek nyújtott maradandó élményt, 
hanem az új, nyersebb kifejezésmódok be-
fogadására nyitott, fiatalabb közönség szá-
mára.

M.T.

Január 23-án SÁSDI VINCE TAMÁS volt Ács Anikó alpolgármester 
vendége, aki ilyenkor mindig felidézi saját dajkálós korszakát, és ha 
csak az ünnepeltnek nincs kifogása ellene, mindig megpróbálja ölbe 
venni a babaszépségverseny aktuális győztesét, ezúttal szeptember 
hónap babáját.
Amint a szülőktől megtudtuk, 
Vince az első kisgyermek a 
családban, ám szülei ezt nem 
tekintik végleges állapotnak. 
Elmondták azt is, hogy Vince 
nagyon jó étvágyú kisfiú, noha 
egyelőre még csak anyatej-
jel táplálkozik. Néha vannak 
ugyan rossz napjai, de leg-
többször nagyon jó és nyugodt 
baba. Képünkön – Herczeg 
Henrietta fotóján – éppen ér-
deklődéssel hallgatja, amint 
a felnőttek róla beszélnek, de 
nem áll távol tőle az önfeledt 
nevetés sem.

A büszke szülőknek gratulálunk, Vincének pedig boldog gyerekkort, majd sikeres, 
hosszú, boldog életet kívánunk!

Emlékeztetjük a leendő szülőket, hogy a Hónap babája elnevezésű versenyre egy 
olyan fotóval lehet nevezni, amelyen az apróság a XVI. kerületi Önkormányzat által fel-
ajánlott fürdőlepedőben látható. Ez annak a babakelengyének a része, amelyet minden 
kertvárosi újszülött ajándékba kap néhány babaápolási cikkel együtt. 
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A fiatal hölgy a tavalyi év augusztusában  
1 perc 52 másodperc alatt 102 méteres mély-
ségbe merült, vagyis 6 méterrel mélyebb-
re, mint a magyar Parlament magassága. 
Egyetlen levegővétellel összesen 3 perc 47 
másodpercet töltött a mélyben. A szabályok 
értelmében egy cetlit kellett felhoznia a ten-
gerből, majd a felszínre érve a protokollnak 
megfelelően levenni orrcsipeszét, az OK 
nemzetközi kézjelét mutatnia, majd ki is 
kellett mondania: „Jól vagyok.”

A sikeres rekordkísérlet bejárta a világot, 
a magyar sajtót és egyre többen lettek fi-
gyelmesek Fatima hihetetlen történetére. 
A szabadtüdős búvárt gyermekkora óta 
érdeklik a vízi sportok, azonban életének 
egy szakaszában kevésbé figyelt testi-lelki 
egészségére. Amikor már 100 kilogramm 
környékére hízott, egy bokatörés után gon-
dolta át terveit, és életmódváltásba kezdett. 

Körülbelül 40 kilót fogyott, ma már pedig 
elkötelezett híve az egészséges, sportos 
életmódnak. Először oxigénpalackos bú-
várkodással próbálkozott, végül figyelme a 
szabadtüdős merülés felé fordult. Tengeri 
kalandjai során előfordult, hogy pöröly-

cápával találkozott, és az idő múlásával 
a víz fokozatosan természetes közegévé 
vált. Fatima betekintést engedett a fizikai 
felkészülés körülményeibe is. Mint kide-
rült, a hatalmas víznyomás miatt rendkí-
vül fontos a ruganyos hasizom, valamint a 
nyomáskiegyenlítés. Bár többször ájult el, 
szerinte ez is része a tanulási folyamatnak. 
A versenyek alatt kiemelt figyelmet fordí-
tanak az óvintézkedésekre, és „angyal-
nak” nevezett biztonsági búvárok segítik 
merüléseiket. Az inspiráló előadás után a 
közönség is feltehette kérdéseit, és közös 
képeket készíthettek a példaértékű teljesít-
ményt véghez vitt sportolóval. Ha mi nem 
is búvárkodunk 102 méteres mélységben, 
Fatima akaratereje, életmódváltása és hu-
mora mindannyiunknak példát adhat a 
mindennapok mélymerüléseihez. 

GUETH ÁDÁM

Így a tél örömeit is élvezhetik, hiszen a 10 
alkalmas oktatás végére már több-kevesebb 
biztonsággal, de megtanulnak önállóan – 
ha nem is siklani – de külső segítség nélkül 
csúszkálni a csarnokban, ami már sikerél-
ményhez juttatja őket. Az oktatás szigorú 
biztonsági intézkedések mellett történik 
szakképzett oktatók, edzők irányításával.   
Kerületünk 7 óvodájából 10 csoport jelent-
kezett az ingyenes oktatásra. Az első na-
pon a legkisebbek érkeztek, akik először a 

jég természetével ismerkedtek. Leginkább 
még csak négykézláb közlekedtek, a védősi-
sak pedig mindenki számára kötelező volt.

Az Ovikori programon kívül más vonzó 
eseményre is várták azokat, akik szeret-
nek korcsolyázni. Január 20-án este nyílt 
napot rendeztek a Mátyásföldi Jégcsar-
nokban. Kétszer 3 óra állt a korcsolyázni 
vágyók rendelkezésére, amelynek első 
része 18 órától 20:50-ig tartott, majd 10 
perc jégkarbantartás után 21 órától éjfélig 

Hölgy a tenger 
mélyéből
Újabb különleges beszélgetést hallgathattak meg 
azok, akik január 11-én az Erzsébetligeti Színház 
Világutazók című programsorozatának idei első 
alkalmára ellátogattak. Az estek házigazdája, Ko-
saras Renáta ezúttal Korok Fatimát látta vendé-
gül, aki a közelmúltban állított fel világrekordot 
szabadtüdős mélymerülésben. Fotó: Daan Verhoeven

Ovikori harmadszor
Idén már harmadik évébe lépett az Ovikori program, amelyet azzal 
a céllal indít útjára az önkormányzat az óvodások számára, hogy 
az ingyenes úszásoktatás mellett egy téli sportot, a korcsolyázást is 
megtanulhassák a gyerekek. 

lehetett igénybe venni a jégpályát. A lehe-
tőség elsősorban a 12-25 éves korosztályt 
vonzotta a jégcsarnokba, de eljött néhány 
felnőtt korú, vállalkozó szellemű honfitár-
sunk is, és szülői kísérettel próbálkoztak 
azok is, akik még segédeszközre szorultak 
a talpon maradáshoz. Az azonban feltűnő 

volt, hogy senki 
nem jött egyedül, 
sokan érkeztek 
csoportosan, így 
látszott, hogy a 
Jégcsarnok nem 
csak a sportolás 
helyszíne volt, ha-
nem egy vidám 
közösségi élmé-
nyé is.  
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Helytörténet

A Tanító
A cinkotai öregtemető egyik legrégebbi, a közelmúltban felújított 
sírja a XIX. század első felében élt cinkotai evangélikus tanító ham-
vait őrzi. Több, mint fél évszázadig tanította a település gyermeke-
it. Halálakor megemlékezett róla a Vasárnapi Ujság és a Protestáns 
Egyházi és Iskolai Lap is, utóbbi 8. évfolyama 47. számának (1865. 
november 19.) cikkét idézzük.

„A népnevelés terén megőszült s oly sok ér-
demekkel tündöklött Linczényi József félszá-
zados tanitó — ki a czinkotai ev. iskolajá-
rás kartársainak Nestora volt. — 1. évi okt. 
19-én R.-Kereszturon életének 82-ik évében 
jobb létre szenderült. Született Aszódon 
1794. ápr. 22-én, hol édesatyja József szinte 
elemi tanító volt. Tanulmányait ott helyben 
kezdte meg, azután Nagy-Kőrösön folytat-
ta, és Pozsonyban a bölcsészeti pályával vé-
gezte. — 1804-ben, miután apja kimúlt az 
élők sorából, Aszódra választtatott meg ren-
des tanítónak, három évi ottléte után pedig 
a tót-györki egyház hívta meg a megürült 

tanitói székbe, de Tót Györkön alig tölthe-
tett két évet, máris a czinkotaiak 1808-ben 
áthozták Czinkotára. Életében háromszor 
nősült: az első neje Skrabák Borbála, — a 
második Ruttkay Katalin, és a harmadik 
özv. Megyessy Pálné szül. Korik Anna volt; 
szerencsés és példás házassági életet élt mind 
a három nejével, összesen 43 évig. Félszáza-
dos ünnepe 1854 sept. 3-án nagy elismeréssel 
s részvéttel tartatott meg a czinkotai egyház 
lelkes tag jai által. Ezután még egész az 
1862-ik év nov. 5-éig Czinkotán időzött ré-
szint működve, részint pihenve, de ezentúl, 
midőn már látta, hogy ereje a folytonos tevé-
kenységben kimerült, nyugalom után vágya-
kodott, s áttette lakását szeretett leányához 
R.Kereszturra, hol végórájáig a legkétsége-
sebb ápolásban részesült. Gyászolják az ősz 
apa kimultát: két fia nejeikkel és öt leánya 
férjeikkel, nemkülönben 19 unoka, s néhány 
mostoha gyermek. Kesergik a jó öreg urat, 
közel és távol rokonai, barátjai, hivataltár-

sai, de főleg amaz egyház, ahol Ő életében a 
mostani nemzedék apraját, nagyját oly lel-
kiismeretesen tanította, oktatta, növelte — 
minden jóban. Holtteste saját kivánata sze-
rint Czinkotán temettetett el, hol egy egész 
nap közszemlére volt kitéve, és csak okt. 
23-án ment véghez a végső szertartás. Az 
udvaron a csomádi tiszt, körlelkész úr mon-
dott magyar beszédet, nt. (nagytiszteletű) 
Melna Mihály helybeli lelkész úr pedig tót 
nyelven szónokolt. A sir fölött még magyar 
búcsúszót tartott igen helyesen Greszler S. 
fóthi tanító. — Igy tettük le — a szokásos 
áldás után — azon sírba, a hol három hi-
tes társa, s néhány gyermeke nyugszik már. 
Nyugodjék az Úrban mind addig, míg a föl-
támadás nagy napja bekövetkezendő Végül 
még megemlítendő, miszerint a czinkotai 
egyház oly nagy elismeréssel s tisztelettel 
viseltetett ezen agg hivatalnoka iránt, hogy 
a temetkezési költségeket készséggel magára 
vállalta s egyedül vitte.”

A századforduló környékének jellegzetes figurá-
ja az utazó felszerelését magával cipelő telepü-
lés-fényképész volt, akit az ezidőtájt frissen meg-
alakult képsokszorosító vállalatok bíztak meg a 
települések jellegzetes épületeinek lefényképezésé-
vel. A képeslap forradalom ideje volt ez, az embe-
rek a kis kártyán épületek homlokzatára rajzolták 
gyöngy, vagy macskakaparás betűikkel üzeneteiket 
szeretteiknek: „Miért nem írsz?” Kíváncsi, mezít-
lábas gyermekek hada követte a mestert, aki nem 
bánta, ha állványra állított rézcsőrű fadoboza matt- 
üvegén megjelenő fordított képbe beleállt pózolni 
a siserahad. Az üzlettulajdonosok büszkén álltak 
a családjukkal az üzletajtóba. A település rendőre 
is elkísérte a fényképészt, hogy ne érje esetleges 
bántódás, és ha már ott volt, beállt a lefényképezett 
utcaképbe, jelentőségteljesen markolva szolgálati 
kardját. 

Mátyásföldön elsőre Strelisky Sándor készítet-
te a Divald sokszorosító cégnek a településfotóit, 
Rákosszentmihályon Kiszer Nándor, Weinwurm 
Antalnak. Ha belenagyítunk ezekbe a korai képek-
be, egy régi világban mélyedhetünk el. Más-más 
képeslapokról ugyanazok az arcok néznek ránk. 
Biztos ők is kisérték a fényképészt, hogy ne legyen 
olyan üres a képeslapra kerülő utca. Mellékelt ké-

A képeslapkészítő modelljei

peslap-részletünkön kamerába néző alakok, a keménykalapos apa két gyer-
mekével, a sétapálcás, kalapját hetykén hordó úr is feltűnnek más lapokon. 
(Vázlat egy készülő könyvből, a Képeslap-történetekből.)

SZÉMAN RICHÁRD
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Az 1880-as évektől alkotó Szabóné Nogáll Janka korának elis-
mert írónője, aki elsősorban a magyar ifjúsági irodalmat gaz-
dagította tevékenységével. Az igen sokoldalú hölgy többek közt 
szerkesztője a Háztartás című női lapnak is. Az 1912-ben meg-
jelent Az úri konyha című kötete elengedhetetlen tudnivalókat 
gyűjtött össze a háztartást vezető nők számára úri háztartás mi-
kéntjéről. 

A könyvben szerepel egy konyhanaptár, ahol az év 12 hónap-
jára találunk ajánlást Időszerű étekfogások bemutatásra címmel, 
mely szerint januárban az alábbi alapanyagokból érdemes az 
asztalra tenni:

Vaddisznó, őzbak, nyúl, vadkacsa, nyírfajd, fenyvesmadár, 
tengeri halak, csuka, ponty, angolna, márna, füstölt nyelv, friss 
disznóhús, kolbász, SAVANYÚ KÁPOSZTA, malac, gesztenye.

SZABÓNÉ NOGÁLL JANKA GONDOLATAI A KÁPOSZTÁRÓL 
(AZ ÚRI KONYHA, 1912.):

VÁSÁRLÁSI TANÁCSOK A KÁPOSZTÁHOZ       
Nem kell a nagy fejek után kapkodni, sokszor a kis fejek igazán 
jók. Azok ugyanis, amelyek simák, tömöttek, nehezek. A nagy laza 
fejeket éppen ugy mellőzni kell, mint azokat, amelyek már foltosak. 
Télen pedig a fagyos fejektől kell őrizkedni. Ezek lucskosak s a sza-
guk kellemetlenül édeskés.

MAGYAR KÁPOSZTA        
Veszek egy nagy fej zöldes-fehér, kemény káposztát. Elvetem a pisz-
kos borító levelet és leszedek 10-15 tisztát; kettéhasítom a bordánál 
(a bordát elvetem), mély tálba rakom. Öntök a levelekre két izben 
½-½ liter forró vizet, hogy lágyuljanak. A fej többi részét begyalu-
lom abba a fazékba, amelyben főzni fogom a káposztát, rávetek 2 

deka sót, megkeverem, 
lenyomom a káposz-
tát, öntök rá annyi for-
ró vizet, hogy ellepje. 
Ha langyosra lehült, 
rászürök 1 deczi vizben 
leáztatott nagydiónyi 
kovászt; rendesen rá-
rakom (homoru olda-
lukkal lefelé) a mély 
tálban lévő leveleket, 
lefödöm, langyos helyre 
állítom. A káposzta er-
jed nyáron 1, télen több 
napig, amíg kellőkép-
pen megsavanyodik.… 
A kovásszal savanyitott 
káposztának kelleme-
sebb az ize, könnyeb-
ben is emészthető, mint 
a vásárcsarnokban vett s savakkal kezelt hordókáposzta.

TÖLTÖTT KÁPOSZTA        
Amikor töltött káposztát óhajtok készíteni, kiszedem a leveleket, be-
léjük tekerem a gombócz-tölteléket, a káposztán sorjában elhelyezem 
a tölteléket és ha nincs elég saját leve a káposztának (hogy majdnem 
elfödje a tölteléket), kevés vizet pótolok. Mindezeket lefödve főzöm 
lassu zárt tüzön. Egy idő mulva felbontok egy tölteléket s ha a rizs 
lágy, tányérra szedem az összes leveles tölteléket, berántom lábas-
ban a káposztát, megizlelem s tálalás előtt ½ órával a káposztába 
rakom a tölteléket, hogy felmelegedjék.

A fejeskáposzta már a 9. században elterjedt a Kárpát-medencében, 
és az egyik legfontosabb zöldségnövénnyé vált a térségben. A káposz-
tát mindenhol, ahol a növény megterem, savanyítják is, ami pedig a közép- és kelet-európai gaszt-
ronómia igen fontos konyhai alapanyagává vált az idők során.

Savanyú káposzta GRÓB-GÖNCZI MÓNIKA
gm.gasztronomiatortenet@gmail.com

AZ ÚRI MÓDIAZ ÚRI MÓDI  
konyhai tanácsokkonyhai tanácsok 1912-bó́l 1912-bó́l

Keresztény média
Kereszténynek lenni címmel invitálta idei első ren-
dezvényére közönségét a Keresztény Értelmiségi-
ek Szövetségének helyi szervezete január 8-án a 
Meszlényi Zoltán Közösségi Házba. A házigazda, 
Szőke István ezalkalommal Jakab Péter, keresz-
tény médiamisszionáriust látta vendégül. 

A férfi a hazai katolikus sajtó meghatározó alakja, aki a Bónum 
TV vezetőjeként tevékenykedik, és az EWTN elnevezésű nem-
zetközi médiamisszió munkatársa. Részt vett az Eucharisztikus 
Kongresszus, valamint a pápalátogatás közvetítésében, a közel-
jövőben pedig gyermekeknek szánt rajzfilm- és animációs csa-
tornát igyekeznek létrehozni. Fontosnak tartja, hogy a katolikus 
hívek a médiában képviseljék magukat, és a modern hírközlés 
eszközeit evangelizációs céllal is felhasználják. Példaképének 
tartja Angelica anyát, az EWTN alapítóját, az Egyesült Államok 
déli területén, egy hagyományosan protestáns közegben, nagy 
ellenszélben hozta létre immáron nemzetközi méretűvé nőtt 
hálózatát. Munkájának fontosságát a közönség soraiból is vis�-

szajelezték. Számtalan hívő akad, aki életkoránál, fizikai korláto-
zottságánál fogva nem tudott személyesen jelen lenni a pápalá-
togatáson, ám a televíziónak köszönhetően mégis része lehetett 
az áldásos élményben. 

GUETH ÁDÁM
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A sashalmi futballpályák 
története – IV. rész

Nincs baj 
az utánpótlással
Dr. Decsi Tamás, világverő kardválogatot-
tunk oszlopos tagja tette közzé, hogy a 
Kertvárosi Vívó SE lány kardcsapata a Ju-
nior Kard Országos Bajnokságon bronzér-
mes lett.

A Rácz Brigitta, Bácskay Kincső, Szepesi Emília és Dudás 
Csenge összetételű csapat tagjai – ha szorgalmuk és ki-
tartásuk nem lankad –valószínűleg szép sportpályafutás 
előtt állnak. 

Nem vallottak szégyent a fiúk sem, hiszen Péch Kornél, 
Fülöp Zsombor, Márczis Márk és Drobni Botond alkotta 
junior fiúcsapat a negyedik helyen végzett. 

A Kertvárosi Vívó SE sportolóinak és az őket felkészítő 
edzőknek gratulálunk!

M.T.

Mint ismeretes tavaly, 2023-ban ünnepeltük Sasha-
lom fennállásának 100. évfordulóját. Sportrovatunk 
a jubileum alkalmából a sashalmi futballpályák tör-
ténetével járul hozzá a megemlékezéshez. Az előző 
három részben a régi sashalmi futballcsapatok és -pá-
lyák rövid történetét ismerhettük meg. 

A rendszerváltás után megszűnt az EMG és vele együtt a sporte-
gyesület, a SESE is (Se gyár, se sport…). A privatizációval egy jómó-
dú vállalkozóhoz, Blum Péter úrhoz került a terület jó része. Tőle 
bérelte előbb a Microtechnika, majd a Rádiótaxi futballcsapata a 
pályát. Távozásuk után kezdett tárgyalásba a nemrégiben újjáala-
kult (1991) RAFC vezetősége a tulajdonossal, és hamarosan meg is 
egyeztek (1995 február). Blum úr nem kért pénzt, a szerződés arról 
szólt, hogy a pályát, öltözőket és a környezetet rendbe kell hozni és 
a továbbiakban a tisztaságot, a rendet a RAFC-nak kell fenntarta-
ni. A támogatókban és ezáltal az anyagiakban soha nem bővelkedő 
RAFC-nak ez nagyon kedvező volt. Munka azonban akadt bőven, 
ugyanis az előző bérlő olyan állapotban hagyta el a sporttelepet, 
mint amikor az oroszok kivonultak az Erzsébet-ligetből… A rend-
betételben, a felújításokban nagy szerepet játszottak az Egyesületet 
leginkább szakmunkáikkal támogató kisiparosok. 

Amint az előzőekben említettem, sikeres esztendők következtek 
az immár RAFC-pályának nevezett sporttelepen, és az eredményes 
szerepléssel párhuzamosan egyre többen jártak szívesen a Piros-
rózsa utcába.

Néhány csendes év után jött a változás. 2000-ben elhunyt a tu-
lajdonos, Blum Péter. Özvegye pedig úgy döntött, hogy Jeruzsá-
lemben telepedik le, s mivel jó viszonyban volt a RAFC vezetőivel, 
viszonylag kedvező áron ajánlotta fel a sporttelepet eladásra. 

Végül három, a RAFC-hoz közelálló személy úgy döntött, hogy 
megvásárolják a pályát, elsősorban, hogy biztonságban legyen a 
tulajdonjog. Az idők folyamán először az egyik, majd később még 

egy résztulajdonos – különböző okok miatt – kiszállt a „buliból”. A 
harmadik tulajdonos kivásárolta társainak részét és így egy tulaj-
donoshoz került a sporttelep. Ő viszont kisvártatva úgy határozott, 
hogy eladja az ingatlant. Ezután az Állami Vagyonkezelő birtokába 
került a pálya, akik azonnal lelakatolták és így a RAFC „hontalan” 
lett. A 2017/18. évi bajnokság óta pályaválasztóként az Ikarus, illet-
ve az RTK pályán játszották meccseiket.

Közben nagy változásokat és szép jövőt ígért egy kormányrende-
let. Mint ismeretes, a 2016-os Európa Bajnokságon várakozáson fe-
lül szerepelt a magyar válogatott. A lelkes hangulatban a kormány, 
élén a köztudottan a sportot és a focit kedvelő miniszterelnökkel, 
úgy döntött, hogy főleg az utánpótlás-nevelés és az amatőr futball 
támogatása érdekében az elhanyagolt, „lerobbant” sporttelepek 
felújítását, korszerűsítését rendeli el. Nagy örömünkre így került 
képbe a RAFC is. A beruházást az MLSZ is támogatta, mindig is 
elismervén a több mint 100 éves múltra visszatekintő egyesületet 
és a budapesti amatőr futballban betöltött szerepét.

A projekt a bérlő számára igen kedvező feltételeket tartalmaz: az 
állam magára vállalja az összköltségek 80%-át! Az önkormányzat 
esetleg vállalta volna az üzemeltetést, de az Állami Számvevőszék 
egy rendelete ezt megakadályozta. 

Ezek után az Állami Vagyonkezelő átadta a tulajdonjogot a Nem-
zeti Sport Központnak (NSK). Tudni kell, hogy az egész folyamat 
annak jegyében zajlott, hogy a beruházás elkészülte után a sport-
centrum üzemeltetője a RAFC lesz.

2018 januárjában a RAFC irodában megbeszélést tartottak az il-
letékesek, az MLSZ, a tulajdonos, a klub képviselői. Szó volt az 
elképzelésekről (két pálya, új öltözők, új kiszolgáló épület… stb.) 
Egy-két hangzatos kijelentés is elhangzott az illetékestől: „8 hónap 
alatt kész lesz!” és még ez is: „Akár a jövő héten kezdhetünk!” Vé-
gül abban maradtak, hogy a munkálatok kezdési időpontja: 2018. 
július 1…

Következik az 5., befejező rész.
VARGA FERENC
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„És ebben hatalmas szerepük van a régóta 
mellettünk álló támogatóinknak is – kezdte 
Amler Zoltán szakosztályvezető. – A XVI. 
kerületi Önkormányzat, a Docler Cégcsoport, 
illetve a Magyar Atlétikai Szövetség anyagi és 
erkölcsi támogatásával, illetve természetesen 
zömmel fiatal sportolóink Szüleinek hathatós 
közreműködésével – hiszen már önmagában 
az is támogatás, hogy ránk bízzák gyermeke-
iket – értük el sikerinket. Ennek köszönhető-
en a Társasági Adókedvezmény által – uralt 
szponzorációs piacon – új támogatóra leltük. 
Egy száz százalékban magyar tulajdonú, mi-
nőségi, dinamikusan fejlődő cég és a négyszáz 
sportolót számláló, páratlan Ikarus Atlétika 
Szakosztály kölcsönös előnyökkel bíró együtt-
működése lehet ez.”

A szakosztályvezető kiemelte, hogy a ko-
rábban elért magas szint megtartásához 
elengedhetetlen volt új források bevonása, 
hiszen az utánpótláskorú vagy abból felnö-
vő versenyzőik megtartása, az ő versenyez-
tetésük nem kis terheket ró rájuk, nem 
beszélve arról, hogy a vetélytársakkal egyre 
nehezebb felvenni a versenyt. Mi tesszük 
hozzá: eddig mindig sikerült – sőt… 

„A közösség erejével, ez a mottónk, ez hajt 
bennünket előre – tette hozzá Amler Zoltán. 
– Egy emberként örültünk, hogy a felejthetet-
len 2023-as évben, a hazai világbajnokságon 
Wagner-Gyürkés Viktória, Rapai Fanni és 
Pap Márk révén három atlétát delegálhat-
tunk a magyar válogatottba, plusz ifj. Tom-
hasuer István révén vezetőedzőnk is váloga-
tott mezben dolgozhatott. Emellett is rengeteg 

Ikarus 
Atlétika: 
új néven, a 
régi energiával 
A név változott, a célok nem, 
avagy kerületünk elit szakosz-
tályában, az országos szinten 
is a legjobbak közé tartozó Ika-
rusban zajlik az élet. A 48 éve 
alapított szakosztály életében 
nagy változás, hogy 2024-től új 
néven, A-Plast Ikarus Kertváro-
si Atlétika néven szerepelnek a 
versenyzői, ergo az elmúlt esz-
tendők remeklésének, valamint 
a felettébb aktív szakosztályve-
zetői munkának hála névadó tá-
mogatót sikerült találni. 

olyan eredmény született, amely méltán emeli 
az Ikarus Atlétikát a sportág elitjébe. Elég 
csak megemlíteni, hogy tavaly 59 sportolónk 
nyakába került országos bajnoki érem. Mind-
amellett természetesen már előre tekintünk, 
az új támogatóval közösen igyekszünk tarta-
ni ezt a magas szintet.”

Tekintettel arra, hogy a téli időszakban 
a négyszáz sportoló különböző helyszíne-
ken, csarnokokban, iskolai tornatermek-
ben készül a megméretésekre, kijelenthet-
jük, bizonyos szempontból nem feltétlen 
ez a legjobb időszaka a szakosztálynak 
– mondani sem kell, mennyit lendítene a 
működésben a fedett munkacsarnok. 

„Egy 2021-es, a Magyar Közlönyben meg je-
lent határozat alapján kétezer négyzetméter 
alapterületű atlétikai csarnok tervezésére biz-
tosított forrást a kormány. Ezek a tervek az 
Önkormányzat felügyeletével elkészültek, az 
összes engedély birtokunkban volt, a világban 
zajló események azonban sajnos keresztül-
húzták a számításokat. Bízunk abban, hogy 
2024-ben ezen a területen is áttörést sikerül 

elérni – bizodalmunkat erősíti, hogy az ille-
tékes szervek a szövetségen keresztül bekérték 
a terveket, a kormányzat foglalkozik a beru-
házással. Optimisták vagyunk azért is, mert 
a szövetség és az önkormányzat mellett a hát-
térben ismert sportolók, sportvezetők, közéleti 
személyek is lobbiznak az érdekeinkben. Tisz-
tában vagyunk a prioritásokkal, ezzel együtt 
gondoljuk, az Ikarus Atlétika bizonyította az 
elmúlt sok évben, hogy az utánpótlásra, az 
egészséges életmódra fordított energikus mun-
ka kiérdemelte azt a beruházást, amely tulaj-
donképpen a magyar atlétikában, a magyar 
sportban is további fejlődést generálhat. A 
szakosztály 86. életévében járó, a mai napig 
aktív alapítója, id. Tomhauser István, Pista 
bácsi életművének is csodálatos megkoroná-
zása is lenne egy ilyen létesítmény.”

Jellemző az Ikarus Atlétikára, hogy a 
babérokokon sohasem ülnek, mindig ak-
tívan teszik a dolgukat, keresik a lehetősé-
geket a fejlődésre, igyekeznek innovatívok 
lenni, lásd névadó szponzor bevonása. 

„A hevesi részlegünkkel a 10. évfordulót ün-
nepeltük, most nekifutottunk az újabb tízes-
nek; a Docler Cégcsoport támogatásával ismét 
elindítottuk a Docler-Ikarus Tehetséggondozó 
programot; rehabilitációs területen is igyek-
szünk előrelépni, és sorolhatnám a terveket, 
amelyek között természetesen ott van az ika-
rusos olimpiai részvétel kiharcolása is. Továb-
bi partnereket keresünk, akiket beengedve a 
közösségünkbe együtt haladhatunk céljaink 
felé” – zárta gondolatait Amler Zoltán szak-
osztályvezető. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 



INGATLAN

Albérleti szobát biztosítanék jogosít-
vánnyal rendelkező, leinformálható 
nem dohányzó nyugdíjasnak idős há-
zaspár gondozásáért. 405-2357

Garázs kiadó a kerületben a Szolnoki 
úton. 30-241-6669

Kerületi családi házban egy kiadó lakás 1 
nagy szobája dolgozó fiatal embernek kiadó. 
30-227-7107

VEGYES

Kinyitható, ágynemű tartós kanapéágy 2 
személyes, helyhiány miatt eladó. SOS! 30-
301-0410

2 m3 fenyőfa (8 évet állt, de nem bontott) 
3-4 m hosszúak, 15x20-as és 20x20-as, 
többsége sárga, tűzifa árban eladó 18 E Ft.-
ért. Képet küldök, ha igényli. 20/498-6812

Eladó 2 db olajradiátor, 1 db Zanussi 60l-
es fagyasztó, női kerékpár, 1 db sólámpa, 1 
db Sci fogyasztógép, 180x70-es tükör, 2 db 
gázpalack + gáztűzhely. 405-2357

Ytong Classic GT teherhordó tégla 
60x20x20-as féláron eladó. 24 db 22 E Ft. 
20/498-6812

1 db olaj radiátor és új villannyal is működő 
motor eladó. 407-2984

Új 3D táblás kerítéselem, 5 mm vastag, 
horganyzott féláron eladó. 1 db 240x106 

mm, 1 db 200x95 mm, 2 db 240x70 mm, 
1 db 70x75 mm,1 db 55x100 mm. 21 E Ft. 
20/498-6812

Tavaszi kabátok 50-es méret 1,5E Ft. Ru-
hák, blúzok 50-es méret 1E Ft, nadrágok 
50-es méret 600 Ft-ért, méteráru 200 Ft/m, 
szerszámok, szalagos magnó 1E Ft-ért, sza-
kácskönyvek eladó. 409-2240

Vésőkalapács. Extol 950 W, PHD 4 SP Pré-
mium, jó állapotú 10 E Ft. 20/498-6812

Különböző gyümölcsökből készült házi lek-
várok eladók. 405-4651

Dekopírfűrész Power GT, keveset használt. 
4500 Ft. 20/498-6812

Keveset használt SLAVIA riasztópisztoly fé-
láron eladó 500 db patronnal. 20/498-6812

Villanyszerelés, hibakeresés, 
villanybojlerek vizkőteleníté-
se, javítása, cseréje. Rácz Mi-
hály 30-296-5590; 260-7090 

Magyar szépmesék 
Pötyi, Bendzsi, Bill és a többiek 
A Pongó (Pongrác út 17.) egykori lakói

A kőbányai Pongrác út mellett 1920 után építették fel ezt a lakóte-
lepet (meg a másikat is, a Pongrác út 9-et). Az akkori kormányzat 
által biztosított forrással és főleg Bethlen István miniszterelnök 
kezdeményezésével jöhetett létre a több száz lakásból álló telep. 
Komfort nélküli, félkomfortos, és komfortos otthonokat kaptak a 
beköltözők. Akik szinte kivétel nélkül Trianon után, kilátástalan-
nak tartva erdélyi jövőjüket, csüggedten érkeztek az elszakított te-
rületekről. Családok még azt is vállalták, hogy rendező pályaudva-
ron veszteglő vagonokban tengődve, hónapokig várták az átadást, 
egyszerű lakásuk elkészülését. 

Serdülő koromban megismerhettem őket. Jónéhány családfőt, 
családanyát. Az áttelepült öregeket is, de főleg a második gene-
rációt. Megmutatkoztak, mondták a magukét, derűsen, izesen. 
Zanaty Zolgai Csilla néni Máramarosról, Nyalábvár legendájáról, 
a Drágfiakról, a Túr melléki erdők szamócájáról, a fajdkakas vizs-
lás vadászatáról mesélt.  A férje, Budai János bácsi az 1552-es egri 
győzelemről, ük-mük őséről (akit Gárdonyi az Egri Csillagokban 
is megemlít) akinek zsákmányolt két csontmarkolatú díszes török 
handzsárját büszkén mutatta szobájuk falán. 68 évesen is munkát 
vállalt a közeli fatelepen, hogy a lakásukat élhetőbbé tegye. Fivére, a 
gyöngyöspatai nagytiszteletű úr ravatalánál odalett, szívroham vitte 
el testvére búcsúztatásánál. Lányuk, kis Csilla már itt született. Ő a 
60-as évek modern, nyitott Márait, Wass Albertet, Nyírőt ismerő és 
ismertető, missziót vállaló önkéntese volt. Béke Vele, Velük. 

Ütő Endre a szomszédban lakott, egy lépcsőházzal arrébb. „Az 
őseim nyakas újhitű lófő székelyek lehettek Háromszéken (Sepsi, Or-
bai, Kézdi) Víttak tatárral, törökkel, de sajnos magyarral is.” Pötyinek 
hívtuk, a családja után. Már nagymenő volt akkor, de azért megma-
radt kőbányai vagánynak, aki kapható volt huncut csibészkedésre.  
Néha lejött hozzánk a kisjátszóra is, a gyakorló bluesosokat hall-
gatni, Bendzsiékhez. Meg a Lászlóba is, régi iskolájába, kosarazni, 
hogy formában legyen. Hatvanegynéhányban, már az Opera tagja 

volt és külföldi meghívások között válogathatott. Szerzett valahol egy 
orosz autócsodát, egy „csúcsmodellt”, Zaporozsec (Záporjóskának be-
céztük) volt az istenadta, gyalázatos állapotban. Hozott egy fél vödör 
sárga festéket és néhány ecsetet. – Na, beszálltok? – Hát elég vadul fog 
kinézni – mondta az öcsém, de azért segített neki. Lekente a „kocsi” 
jobb oldalát, Ő meg a másikat. Pötyi, neved, híred messzire vitte ma-
gyarságunkat, Isten legyen Veled. Egyszer, régen, összeakadtunk vala-
hol a belvárosban. Már Lovasberényben élt. „Ölelem Kőbányát, mondd 
meg nekik, akiknek mondani érdemes.”

Bendzsi, testvérem, testvérünk Gabcsival, öcsémmel, ha nem is vér, 
de fogadalmunk szerint. Pókáék is Trianon után jöttek át. Az öregek 
már rég meghaltak. A sarkon laknak, laktak, ha Jutka meg a gyerekek 
még ott vannak? Póka Egon, (Bendzsi) Bill, Hobó, kis Sárközi meg 
még néhányan esténként összejöttek a kisjátszón, és rákezdték. Volt 
úgy is, hogy nem csak verekedni jöttek a Pongó 9-esekkel, hanem 
zenéltek is. Az esti koncerteket lakóhelyi sorrendben a Dr. Lencs-, 
Dr. Barczán-, Sepitkó- és Kormány-család, akik a telep egyetlen alpesi, 
kétszintes, összkomfortos, kertes, négy egységből álló tömb tulajdo-
nosaiként élvezhették a zenét. És Deák Bill Gyula, öcsém Gém utcai 
osztálytársa, aki a többiek mellett méltán Kőbánya díszpolgára – még 
ha nem is vágyott rá, hogy az legyen –, akit ma már nehéz koncertre 
meghívni, pedig szívesen megy avval a rossz lábával. Ő is itt kezdte, 
itt a kisjászón. Igaz, hogy előbb sakkozni tanítottuk. „Buta cigány, nem 
érted te ezt, inkább énekelj, az talán jobban megy”. Ez volt Egon baráti 
ajánlása.

Bögözi Baba, Kaluza Mamó unokái, Orosz Adél, Kincses Veronika 
voltak még emlékeim szerint meghatározó egyéniségei a Pongónak, 
ahonnan elindultak és ahonnan nemzeti és nemzetközi pályájukat 
átívelték. Rajtuk kívül még sokan voltak, vannak, akik továbbviszik, 
átadják az erdélyi szellem, a találékonyság, a túlélés tanát, amit Csík-
ból, Gyergyóból, Sepsiből, Kézdiből, az Ojtozi szorosból és a Nemere 
kemény fuvallatával hoztak magukkal a Kárpát Hazának. 

HEGYI ÁKOS 
id.hegyiakos@gmail.com



Asztalos vállal: meglévő ajtók, 
ablakok szigetelését, javítását, 
régi ablakszárnyak thermo 
üvegre alakítását, elöregedett 
szigetelő gumik cseréjét, régi 
és új fa lépcsők gyártását, javí-
tását. 30-265-9477

VÍZSZERELÉS. Akciós 
WC-tartály csere, fix áron 
33,9E Ft-ért. Új műanyag 
WC-tartállyal és munkadíjjal 
együtt április 30-ig. 20-412-
0524

Vízszerelés. Csapok, mosdók, 
WC-tartályok, WC-k, szifonok 
stb. Cseréje. Új vízvezetékek 
kiépítése, régiek cseréje. 20-
412-0524

Februárban a szombati sas-
halmi piacon 300-800Ft/db 
(kabát 1-3E Ft) áron kínálom 
feleslegessé vált szép ruha 
félémet. „Kincseket” és des�-
szerteket is találhatnak. 30-
853-5167 

Redőnyszerelés, javítás, gurt-
nicsere, szalagfüggöny, szú-
nyogháló, harmonikaajtó. 
Nagy Sándor, 20-321-0601




